
 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia.progettazione@provincia.torino.it                                                                                                                                           Pagina 1 di 5  

 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
   Programmazione Edilizia 

 
 
         N. 45 - 30319 / 2011  
 
 
 
Oggetto: I.I.S. “8 MARZO”, VIA LEINI 54, SETTIMO TORINESE. RISANAMENTO 
CONSERVATIVO FACCIATE E INTERVENTI VARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
DIREZIONE OPERATIVA DI OPERE STRUTTURALI ALL’ING. GIULIO GALLO. (CIG 
Z52012F1EE, MUTUO CASSA DD.PP. POS. 4527268 DEL 17/12/2008, CONTRIBUTO REGIONE 
PIEMONTE, PROGETTO N. 54728/08-INT. 3, CUP. N. J36E08000100003) 
(U.S.  EURO 1.497,60) 
 

          Il Dirigente  del Servizio Programmazione Edilizia 
 
 
 Premesso che: 
 

- con D.G.P. n. 1272-54726/2008 del 11/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto i lavori di risanamento conservativo facciate e 
interventi vari di manutenzione straordinaria da eseguirsi nei locali dell’I.I.S. “8 Marzo“ di Via 
Leini, 54 a Settimo Torinese, per un importo complessivo di Euro 620.194,43 secondo il 
seguente quadro economico: 

 
PARTE A 
 
Importo dei lavori  Euro  409.800,00 
Oneri aggiuntivi per la sicurezza Euro  78.500,00 
 
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA Euro  488.300,00 

Somme a disposizione per: 
- Imprevisti ed opere in economia Euro 2.660,34 
-      I.V.A. 20% ( su lavori in economia) Euro  532,07 
- Incentivo di progettazione D.Lgs. 163/2006 – 1,73% 
 (relativo alla progettazione interna ente) 
 sull’importo di Euro 488.300,00 Euro 8.447,59 
-     Spese tecniche e spese di carattere strumentale 
(incarichi D.lgs. 81/08, supporto al RUP, consulenze e collaudi)           Euro 9.500,00 
-      I.V.A. 20% ( su spese tecniche ) Euro  1.900,00 
- I.V.A. 20% (su importo lavori a base di gara) Euro 97.660,00 
 
TOTALE  Parte A Euro 609.000,00 
 
PARTE B 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia.progettazione@provincia.torino.it                                                                                                                                           Pagina 2 di 5  

 

 

 
-   Incarico coord. Sicurezza fase progettazione Euro     5.150,32  
-   Spese di pubblicazione Euro 5.500,00  
- Spese di assicurazione dei dipendenti (1,1143 °/oo  
dell’importo lavori a base di gara Euro 488.300,00) Euro                 544,11 

 
TOTALE  Parte B Euro           11.194,43 
 
TOTALE GENERALE (A+B)        Euro         620.194,43 
 
 
 

- la spesa complessiva di € 609.000,00 è stata finanziata nel seguente modo: 
 

- Euro 197.270,44 in uscita al cap. 1470, intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008 
(mov. cont. 1066270) 

- Euro 1.519,72  in uscita al cap. 1470 intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008 (mov. 
cont. 1066272), 

- Euro 543,18  in uscita al cap. 1470 intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008 (mov. 
cont. 1066274), 

- Euro 409.666,66 in uscita al cap. 12583 intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008 
(mov. cont. 1066276), 

per un totale complessivo di Euro 609.000,00 finanziati come segue: 
- Euro 199.333,34 mediante mutuo Cassa DD.PP. pos. 4527268 del 17/12/2008; 
- Euro 409.666,66 mediante contributo della Regione Piemonte,  

 
- Euro 5.500,00 per spese di pubblicazione compreso Contributo all’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici da finanziarsi con apposito provvedimento  sui capitoli di bilancio del 
Dirigente competente; 

- Euro 544,11 per spese di assicurazione dei dipendenti sui capitoli di bilancio del Dirigente 
competente; 

- Euro 5.150,32 per spese tecniche, al cap. 11253 intervento 2020106 dei RR.PP. del Bilancio 
2008; 

 
- con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 6-1849/2011 in data 08/02/2011, 

l’appalto è stato aggiudicato all’impresa PALUMBO S.R.L., via Donati n. 14 Torino, con il 
ribasso offerto del 40,066% e per un importo contrattuale netto di Euro 324.109,53, di cui 
78.500,00 per oneri di sicurezza, più Euro 64.821,91 per IVA 20% e quindi per complessivi Euro 
388.931,44; 

 
Preso atto che: 
 
- con Determinazione del dirigente del servizio Gestione manutentiva degli edifici scolastici n. 59-

25299 del 21/07/2009 è stato affidato all’ing. Giulio Gallo l’incarico professionale avente ad 
oggetto la consulenza tecnica per il rilevamento della vulnerabilità degli elementi non strutturali 
degli edifici scolastici, per l’importo complessivo di euro 5.508,00; 

- nell’ambito dello svolgimento di tale incarico è stato rilevato che sulla superficie esterna del 
muro di tamponamento delle testate dell’istituto scolastico in oggetto, “si è creata una ragnatela 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia.progettazione@provincia.torino.it                                                                                                                                           Pagina 3 di 5  

 

 

di fessure estesa alla cameretta esterna del mattone, che ne riduce le caratteristiche meccaniche 
di resistenza”; 

- nella relazione sul sopralluogo del 7 luglio 2011 presentata (ns. prot. 626292 del 19/7/2011), il 
professionista si sofferma ad esaminare approfonditamente la struttura della parete e la tipologia 
di intervento ripristinatorio necessario per la sua messa a norma; 

 
Ritenuto, nell’ambito dei lavori di risanamento in alto descritti, di procedere al consolidamento 

statico della muratura di tamponamento posta su una delle testate dell’I.I.S. VIII Marzo e che, a tale 
proposito, si ritiene opportuno affidare un incarico professionale di progettazione esecutiva e direzione 
operativa di detti interventi al professionista che ha rilevato e analizzato il problema. 
 
 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 
Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Responsabile 
Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 
 
  Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le attività di 
progettazione, in caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di 
speciale complessità, o di rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di 
predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 
  
  Atteso che nel caso di specie persiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto il personale 
dipendente del servizio non possiede le qualificazioni e competenze necessarie per lo svolgimento 
dell’incarico in oggetto, come si evince dalla scheda istruttoria allegata alla presente e depositata agli atti 
presso il Servizio; 
 
          Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 
        Vista la proposta di parcella presentata dall’Ing. Giulio Gallo in data 20/07/2011, ns. prot. n. 
630340 del 21/07/2011 nella quale si quantifica il corrispettivo in Euro 1.200,00 comprensivo di spese, 
oltre a Euro 48,00 per contributo previdenziale 4% ed Euro 249,60 per I.V.A. 20% per un totale 
complessivo di Euro 1.497,60 e ritenuto lo stesso congruo in relazione alle prestazioni offerte e alla 
professionalità posseduta; 

 
       Ritenuto di affidare il presente incarico all’Ing. Giulio Gallo per l’importo di euro 1.497,60; 

 
Accertato che la spesa complessiva di Euro 1.497,60  di cui Euro 1.200,00 per corrispettivo netto, 
Euro 48,00 per contributo previdenziale 4% ed Euro 249,60 per I.V.A. 20% viene prevista alla voce 
“spese tecniche e spese di carattere strumentale (incarichi D.lgs. 81/08, supporto al RUP, 
consulenze e collaudi)” del quadro economico approvato con D.G.P. n. 1272-54726/2008 in data 
11/11/2008 e trova applicazione come segue: 
 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia.progettazione@provincia.torino.it                                                                                                                                           Pagina 4 di 5  

 

 

- euro 490,18 al cap. 1470, intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008 (mov. cont. 
1066270), (mov.cont. 1066270); 

- euro 1.007,42 al cap. 12583 intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008 (mov. cont. 
1066276) 

sulla base degli impegni assunti con la DGP n . 1272-54726/2008 citata. 
 

 Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
    Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 665574/2009) 

con la quale è stata specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese afferenti il Titolo II 
entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di Stabilità; 

 
   Dato atto che, come si evince dalla nota datata 30/8/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri soggetti 

individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento del presente provvedimento rientra nelle casistiche di 
cui alla D.G.P. citata confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, ed è conforme alle indicazioni 
contenute nella richiamata nota del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 

 
 Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
  Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 
  Ritenuto che l’incarico in oggetto rappresenta una prestazione di servizio, e non un incarico di 
studio ricerca o consulenza, e che pertanto non si applica la disciplina prevista dalla legge 24 dicembre 
2007 n. 244 (Finanziaria 2008)  art. 3 commi 18,54,55,56,57 e 76. 
 
  Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
  Visto l’art. 3 L.136/2010 e s.m.i.; 
 
  Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 
     
      Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
      Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
      Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

DETERMINA 
 
1) di conferire, sulla base di quanto indicato in premessa, all’ing. Giulio Gallo con studio in Torino, 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia.progettazione@provincia.torino.it                                                                                                                                           Pagina 5 di 5  

 

 

c.so Re Umberto n. 50 - P.I. 02629240041- iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Cuneo al n. 1107, l’incarico avente ad oggetto la progettazione esecutiva e la direzione operativa 
delle opere strutturali, da svolgersi nell’ambito dei lavori di risanamento conservativo facciate e 
interventi vari di manutenzione straordinaria in corso di appalto presso l’I.I.S. “VIII Marzo” 
Settimo T.se, sulla base della proposta di parcella del 20/07/2011 (ns. prot. n. 630340 del 
21/07/2011), alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva, per un 
importo complessivo di euro 1.497,60; 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.497,60  di cui Euro 1.200,00 per corrispettivo 

netto, Euro 48,00 per contributo previdenziale 4% ed Euro 249,60 per I.V.A. 20% viene prevista 
alla voce “spese tecniche e spese di carattere strumentale (incarichi D.lgs. 81/08, supporto al 
RUP, consulenze e collaudi)” del quadro economico approvato con D.G.P. n. 1272-54726/2008 
in data 11/11/2008 e trova applicazione come segue: 

� euro 490,18 al cap. 1470, intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008 (mov. 
cont. 1066270), (mov.cont. 1066270); 

� euro 1.007,42 al cap. 12583 intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008 
(mov. cont. 1066276) 

sulla base degli impegni assunti con la DGP n. 1272-54726/2008 citata. 
 

3) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
4) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora l’ing. Giulio GALLO, in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare 
in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, 
ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta 
dall’attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti; 

 
6) di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 dello 
schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

Torino, lì 14/9/2011 
 

 Il Dirigente del Servizio  
                Programmazione Edilizia  
 (Ing. Massimo VETTORETTI) 


